

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 5 Maja v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

DONIESIENIA OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO.

Dnia 12 kwietnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Przy spuszczeniu zrobionych na rzece Arżi-
sij statków płaskich na Dunaj i przeprowadzeniu
ich do Karataszu, odznaczyli się szczególniejszą
walecznością i nieustraszoną odwagą: półku ar-
changielskiego major *Hutgart*; i tegoż półku pod-
porucznik *Fedorow*, suzdalskiego półku pieszego
chorąży *Katakutski* i komendy wolontarów ka-
pitan *Buhakley*. Officerowie ci, którzy się znaj-
dowali pod dowództwem majora *Hudgarta*, na
łodziach, na przedzie awangardy naszych statków,
oglądali wyspy na Dunaju, mimo których trzeba
było przepływać; gdy się zaś pokazały statki nie-
przyjacielskie, wtedy mężnie z będącymi przy nich
ochotnikami atakowali je i jeden zabrali, gdy
tymczasem drugi był zatopiony zręcznymi wystrza-
łami pięciu armat, postawionych na płaskim statku.

Dnia 30 marca, Turoy, w płaskich partyach,
przeprawili się na lewy brzeg Dunaju do *Małey-
Woloszczyzny*, blisko wiosek *Ciganeszt* i *Dessu*,
oraz we wsi *Rascie*.

Na pierwszych dwóch punktach zostali prze-
łamani, bez żadnej z naszej strony straty.

W wiosce *Dessie*, podczas mocnego strzela-
nia się z Kozakami, będącymi na stanowisku, Tur-
cy stracili do 15 ludzi w zabitych i ranionych; z
naszej strony zabito trzech Kozaków.

Pokuszenie się nieprzyjaciela przeciw wiosce
Rasty było znaczniejszym: około 500 ludzi, przy-
bywszy z przeciwległej wioski tureckiej, na 16
łodziach, wysiadło na brzeg i szybko dążyło ku
Rascie; lecz stojący w niej dowódca iszey roty
muszkietarów, półku tobołskiego porucznik *Pa-
włowski*, uformowawszy z rotę, złożoną ze 150
ludzi, niewielki kwadrat, wyszedł na spotkanie
nieprzyjaciela, i mężnie wytrzymałszy kilka mo-
cnych jego wystrzałów karabinowych, z nagłą
uderzył na bagnety, przełamał i zmusił Turków
do ucieczki. W tej rozprawie zabito 41 Turków,
a 22 wzięto w niewolę, w których liczbie znaj-
duje się dowódca oddziału *Hassan-Effendy*, iman
meczetu Łomskiego.

Ścigając uciekającego nieprzyjaciela do sa-
mych łodzi, porucznik *Pawłowski*, czterech ich za-
brał, a 6 większego ładunku zatonięto razem z
ludźmi.

Z naszej strony zabity jeden podofficer i
dwóch szeregowych, raniono zaś 25.

Podług ostatnich doniesień dowodzącego sy-
zopolskim oddziałem lądowym; Jenerał-Majors,
Bachtena, po dzień 6 kwietnia, nieprzyjaciel z
tej strony nie ponawiał swych usiłowań. Zato-
żone tymczasem przy Syzopolu dwie redoty, zu-
pełnie zabezpieczające pewność obrony tej twier-
dzy, są już ukończone.

Zostając przy oddziale Kontr-Admirała *Ku-
mani* fregata *Flora*, która krąży, pod wodzą ka-
pitana-porucznika *Bošakowa*, około zatoki Kon-
stantynopolskiej, powracając, dnia 5 kwietnia,
z krążenia, przyprowadziła z sobą dwa statki nie-
przyjacielskie z ładunkiem.

W celu przecięcia wolnej komunikacji,
która dotąd existowała między zatoką a brzegami

Anatolii (Azyi mniejszej), za pośrednictwem ma-
łych statków, przedsięwzięto należyte środki.

Dochodzące ze wszęch stron godne wiary
wiadomości potwierdzają poprzednicze wieści o
nadzwyczajnym niedostatku zapasów żywności,
tak w twierdzach tureckich, jako i w samym Kon-
stantynopolu.

(Journal d'Odessa).

Dnia 2 kwietnia, główna kwatera zgiew ar-
mii wyszła z Jass, w kierunku do miasta Galacu:

Kontr-Admirał *Kumani*, doniosł Jenerałowi
piechoty, *Rotowi*, iż dnia 21 marca, dowódzca
brygu *Ganimedes*, kapitan-porucznik floty, *Usza-
kow*, krążąc blisko przylądka *Inady*, zabrał
jeden statek turecki, na którym się znajdowało
12 Greków i ładunek, złożony częścią z amunicji,
którą wysłano z Serważu do Konstantynopola.

Dnia 6 kwietnia. Podług wiadomości, otrzy-
manyh z Szumli, pod dniem 28 marca, okazuje
się, iż Wielki Wezyr jest już w tej twierdzy, mając
przy sobie 12 tysięcy regularnego woyska, nie
licząc w to milicyi, że oraz oczekują tam jeszcze
nowych posiłków.

Dnia 9 kwietnia. Główna kwatera przybyła
do miasta Galacu.

O DZIAŁANIACH WOJENNYCH ODDZIELNEGO KOR- PUSU KAUKAZKIEGO.

(z Gazety Sanktpetersburskiej).

Wiadomość o poruszeniach posiłkowych;
przedsięwziętyh w celu uwolnienia *Achałcychu*
od obleżenia.

(Zacni wydawcy gazety tyfliskiej przydają
i tę uwagę: Jeden z głównych obowiązków naszych
zależy na dostarczeniu czytelnikom dokładnych i
szczegółowych wiadomości o wszystkich działaniach
wojennych Oddzielnego Korpusu Kaukaskiego. Od
początku wydawania tej gazety, staraliśmy się wy-
pełniać ten obowiązek, jak można, nasytroskliwiej:
roku przeszłego komunikowaliśmy w gazecie Ty-
fliskiej, a nim ona wyszła, w osobnych ogłosze-
niach, o wszystkich zasługujących na uwagę wy-
padkach wojennych, które się zdarzyły w kraju
kaukaskim. Zamierzwszy postępować i w tera-
źniejszym roku, wedle przyjętego przez nas w tym
względzie prawidła, umieściliśmy w naszej gazo-
cie szczegółowe wiadomości o obleżeniu i obronie
twierdzy *Achałcychu*. A żeby nie przerywać ciągu
wypadków, poczytujemy sobie za obowiązek przyłą-
czyć tu zebrane przez nas urzędowe szczegóły poru-
szeń posiłkowych, przedsięwziętyh w celu uwol-
nienia tej twierdzy.)

Od samego początku zajęcia przez woyska
Rosyjskie twierdzy *Achałcychu*, P. Głównodo-
wodzący, przewidując, iż mogą bydź na nią
zwrócone główne usiłowania nieprzyjaciela, tym
bardziej, że wszystkie sandżakostwa okoliczne za-
ładnione są plemionami bitnemi, które dostar-
czają Turkom najlepszej piechoty, użył wszyst-
kich, jakie tylko można było, środków, do zabez-
pieczenia obrony przyzyci tak ważnego punktu.
Fortyfikacye zostały ukończone: przez utworzenie
drogi wąwozem *Borżomskim*, otworzono kommu-
nikacyę między *Achałcychem*, *Acchwerem* i *Grü-
zyą*; woyska, rozłożone przy samym wejściu do
tego wąwozu, oraz w innych miejscach *Kartalinii*

znajdowały się zawsze w położeniu obserwacyjnym, i w razie potrzeby, za pierwszym zapotrzebowaniem, gotowe były przynieść rychłą pomoc: z drugiej strony, zarządzający Immeretyą Jenerał-Major Hesse miał rozkaz, za pierwszą wiadomością o wtargnięciu Turków, uczynić dywersją przeciw Achałczych, których naczelnik, *Achmed-Basza*, jak się to stało wiadomem później, powinien był zacząć pierwszy zamach przeciw Achałczychowi.

Skoro tylko otrzymano wiadomość o zbliżeniu się nieprzyjaciela ku Achałczychowi, P. Głównodowodzący rozkazał złożyć, pod wodzą Jenerał-Majora *Murawjewa*, oddział posiłkowy z siedmiu batalionów piechoty, i półku kozaków i 13 armat.

Półkownikowi *Burcowemu* poruczonem było dowództwo nad awangardą wojsk posiłkowych, która się składała z pięciu rot półku chersońskiego kozaków i półtora batalionu milicyi kartalińskiej z 500 działami.

Dnia 24 lutego, awangarda ta wyszła ku wozowowi Bortomskiemu, iżby uprzedzić nieprzyjaciela, który, jak się dowiedziano z otrzymywanych wiadomości, w znacznych siłach, do 5000 ludzi wynoszących, ruszył ku temuż wozowowi, celem zajęcia go i przegrodzenia przez to drogi wojskom, które szły na pomoc Achałczychowi.

Półkownik *Burcow*, idąc wozowem Bortomskim, wzdłuż lewego brzegu Kury, przybył dnia 27 do starej warowni w Gagio, Scichu (*). Na sześć wiorst od niej, po nowo zrobionej drodze, znajduje się przeprawa na drugi brzeg Kury. Wód tego brzegu, na kilka wiorst ciągnie się dosyć wygodna droga, a potem druga znajduje się przeprawa na lewy brzeg, na kilka godzin odległości od twierdzy Acchweru. Sto Kozaków, wystawnych przodem dla obserwacji, przyszedłszy do pierwszej przeprawy, odkryło nieprzyjaciela; i zostawszy atakowanymi przez daleko wyższą jego siłę, która się składała z 1500 piechoty i 200 konnicy, byli zmuszeni odstąpić. Półkownik *Burcow*, uważając, iż Turcy, podstąpiwszy do pierwszej przeprawy, zamierzali ją opanować, uprzedzić ich, i w nocy z 27 na 28 lutego, postawił o dwie wiorsty na przodzie, na niedostępnych skałach, dosyć mocną przedpocztę.

Dnia 28, o świcie, Turcy atakowali tę przedpocztę. Półkownik *Burcow*, czując konieczną potrzebę utrzymania przeprawy, choćby to największą kosztować miało, a której utrata przeszkodziłaby poruszeniu oddziału posiłkowego, postanowił rozpocząć bitwę, nie zważając na przewagę nieprzyjaciela, i że położenie miejsca, które dla naszy strony było najniegodniejsze, gdyż nie było przestrzeni, na której 1000 ludzi mogłoby walczyć frontem, a prócz tego, o 2 wiorsty poza przeprawą znajdował się drugi wóz, nazwany Likaniskim, na obronę którego Półkownik *Burcow* musiał zostawić znaczną część wojsk swoich, iżby nie zostać odciętym przez nieprzyjaciela. W tej pierwszej bitwie, nieprzyjaciel, przy wszystkich napadaniach, był odpiernany ze stratą, i nakoniec, rozjątrzony niepowodzeniem, dostał się na najwyższe skały, skąd, zwalając ogromne kamienie, starał się spędzić naszych z zajętych pozycy: wszystkie atoli jego kuszenia się zostały zwyciężone przez waleczność granadyerów chersońskich, i po długiej rozprawie, miejsce przeprawy zostało przy nas. W zdarzeniu tym z naszy strony ciężko rannono 14 ludzi rang niższych, a z milicyi Kartalińskiej zabity szlachcic *Czcheydze*, oraz rannony *Xiażę Wiazrow* i 4 z milicyi.

Dnia 1 marca, odparty wczoraj nieprzyjaciel nie ponawiał swych usiłowań. Półkownik *Burcow*, korzystając z jego beczynności, zajął się przez cały dzień, w skrytych miejscach, przygotowaniem sposobów do przeprawy, i o godzinie 9, wieczorem, ruszywszy na przód swoje przedpocztę, zaczął przechodzić na prawy brzeg Kury. W nocy, awangarda, wspierana ciemnością pory, ze wszelką, jak mogła ostrożnością, dościgła drugiej przeprawy, przeszedłszy, iż tak powiedzieć mo-

żna, mimo nieprzyjaciela, który się znajdował za rzeką, na 15 sądni od miejsca, gdzie przechodzili nasi, tak, iż przy ogniach można było rozróżnić twarze znajdujących się na przeciwnym brzegu.

Dnia 2, o świcie, Turcy, postrzegłszy zajęty przez nasze wojska u drugiej przeprawy pozycyą, która, znajdując się względem nich w tyłu, odginała ich od Achałczychu i Acchweru, nie mając oraz możności powrócić drogą, gdzieby podpadłszy działaniu naszy artylleryi, rozproszyli się po górach.

Dnia 3, o godzinie 9 zrana, półkownik *Burcow* znajdował się przed Acchwerem. Tu, usiłując wywiedzieć się o rozłożeniu sił nieprzyjacielskich, dowiedział się, iż przodowe wojska tureckie znajdują się w wiosce *Onis*, leżącej między Achałczychem i Acchwerem, na lewym brzegu Kury, i że, wzmocniwszy tam wyniosłości, panujące ponad drogą, oczekują zbliżenia się oddziału posiłkowego. O godzinie 5 wieczorem, awangarda, połączywszy się z garniznem acchwerskim, przeszła na prawy brzeg Kury i ruszyła drogą achałczychską. Tęm zręcznem poruszeniem skrzydłowym, półkownik *Burcow* obszedł wioskę *Onis* i nazajutrz, o świcie, stanął za ufortyfikowaną pozycyą turecką; gdy tymczasem pieszenie ruszony przez Jenerał-Majora *Murawjewa*, 8my batalion pionierów, za jego rozkazem, atakował ją z przodu. Turcy, postrzegłszy te zgubne dla siebie działania wojsk naszych, nie czekali ich zbliżenia się i uchodzili w góry. W tymże czasie, gdy doszły *Achmeda Baszę* wiadomości o tych poruszeniach zbliżającego się oddziału posiłkowego, musiał on odstąpić od oblężenia Achałczychu.

Dnia 5, wieczorem, Półkownik *Burcow* wszedł do Achałczychu.

Ten obrót zręczny przynosi dla niego szczególniejszy zaszczyt.

(Journal d'Odessa.)

Zabitych i rannych, przy odstąpieniu od oblężenia Achałczychu dnia 4 marca, naliczono u Turków do 4,000 ludzi, z naszy strony, przez cały ciąg oblężenia, zabito 24, a rannono 1 ober-officera i 66 ludzi rang niższych. Jenerał-Major *Xiażę Bebutow* poświadcza w szczególności o odznaczeniu się *Łkazanem* przez półkowników: *Dreższerna* i *Kłuczena*, oraz artylleryi sztabs-kapitana *Horaczkę*. Około tego czasu, iżby rozzerwać siły nasze, Turcy zagrażali powtórnie wpadnięciem do Guryi. Na początku miesiąca marca, sam *Keja-Oglu*, *Besza Trapezundu*, z przyprowadzonymi z sobą 3,000 ludzi, oraz zebranymi 5,000 w *Batumie*, *Kobulstach*, *Czanstach* i *Czawkach*, rozłożył się po drodze z *Kintrisz* do twierdzy *Nikolajewskiej*, o 6 wiorst od tej ostatniej. Turcy ufortyfikowali się w swym obozie, a na przodzie jego zrobili zawały, po wązkiej drodze, leżącej między lasem i morzem. *Keja-Oglu* mniemał za rzecz niebezpieczną, w tém położeniu oczekiwać połączenia się 1000 tysięcznego korpusu, którego jeszcze czekał z *Trapezundu*. Dowodzący w Guryi Jenerał-Major *Hesse* powziął roztropny zamiar uprzedzić ześrodkowanie się sił nieprzyjacielskich. Na ten koniec, mając w swym oddziale batalion mingreelskiego półku piechoty i trzy rotę 44go półku strzelców, w ogóle 1216 ludzi z 4ma lekkimi działami i dwoma jednorogami górskimi, oraz 1315 milicyi *Guryjskiej*, dnia 5 marca, przeprowił się przez rzekę *Natonebi* i poszedł brzegiem morskim, rozkazawszy milicyi iść przodem, wyższą drogą idącą przez las.

O trzy wiorsty od przeprawy, Turcy rozwinęli ogień z pierwszego zawału, lecz milicya, obszedłszy ich ze skrzydła, zmusiła do ucieczki z taką z ich strony trwogą, iż, nie broniąc ostatnich dwóch zawałów, opuścili je i uszli do swego obozu, rozłożonego między morzem a gęstym błotnistym lasem, w przestrzeni na 500 sądni, a zasłoniętego parapetem z drewnianych zrębów, napełnionych ziemią, oraz głębokim rowem. Prócz tego, droga, prowadząca do obozu, była w kilku miejscach przekopana wielkimi rowami.

W obozie nieprzyjacielskim trzywał się za-

*) Fortyfikacye św. Jerzego.

cięcie, przez cztery godziny trwała żwawa rozprawa. Nakoniec, Jenerał-Major *Hesse* rozkazał szturmować; co wykonano ze znakomitą odwagą tak przez piechotę jako i milicyę. Wyparty z okopów nieprzyjaciół rzucił wszystko, co miał, oraz mnóstwo broni, i rozproszył się po lasach, zostawiając na miejscu 163 ludzi zabitych. Cała zaś jego strata, podług otrzymanych wiadomości, wynosiła do 1,000 ludzi zabitych i rannych. Z naszej strony zabito 1 ober-officera i 33 żołnierzy; rannono 2 sztabs-officerów, 6 ober-officerów i 142 żołnierzy. Prócz tego, zabito 3 milicyi książąt i szlachty 3, szeregowych także 3, a rannono 11 książąt i szlachty, oraz 9 prostych. Dokonawszy tego dzieła, które zabezpieczyło Guryę, Jenerał-Major *Hesse* powrócił do twierdzy Nikofajewskiej.

KRÓLESTWO POLSKIE. Warszawa dnia 4 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rocznicy Imienia Najjaśniejszej Cesarzowej i Królowej *Aleksandry*, tudzież Urodzin Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia *Aleksandra Nikołajewicza* Następcy Tronu, obchodzoną była na dniu wczorajszym w stolicy Królestwa Polskiego, z jak największą uroczystością. W godzinach rannych, odprawione zostało solenne nabożeństwo, tak w Kaplicy Zamkowej, jako i w Kościele Metropolitalnym *s. Jana*, w którym wszystkie władze Rządowe, tudzież lud licnie zebrany wznosił do Przedwiecznego naygorętsze modły o jak najdłuższe i nayszczęśliwsze życie Najjaśniejszego Cesarza i Króla, tudzież całej Najjaśniejszej Familii Panującej. *J.W. Walenty Sobolewski*, Senator Wojewoda, Minister Stanu, Prezydujący w Radzie Administracyney Królestwa, dał świetny obiad w Pałacu Namiestników Królewskich, wśród którego stosowne do obchodu toasty wzooszonemi były. Widowisko bezpłatne w Teatrze Narodowym, tudzież oświecenie miasta, zakończyły uroczystość dnia tego.

— Nadeszły tu wiadomości, które zdają się wskazywać, iż Niemien jeszcze większe zrzucił spustoszenia, niż *Wista*.

— *J.W. Stefan Hr. Grabowski*, Jenerał Dywizyi, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, przybył z *Petersburga* do tutejszej stolicy.

KRAKOWSKA RZECZPOSPOLITA. Kraków dnia 2 maja.

Znany *Albinos*, rodem Irlandczyk, udał się ztąd do *Warszawy*. Biały ten człowiek przed, lub też po godzinach pokazywania się za pieniądze, chodził tu często nie poznany od nikogo po mieście; zwykle nosił podówczas zielone okulary, zafarbowane faworytki, a na głowie porukę z włosów ciemno blond. (z *Gaz. War.*)

FRANCJA.

Paryż dnia 21 kwietnia. (z Gazety Warszawskiej.)

Nowy Posel angielski przy Porcie *Ottomańskiej* Pan *Robert Gordon*, przybył do tutejszej stolicy, i dnia 14 b. m. miał naradę z Hrabią *Pozzo di Borgo*. Dnia 16 b. m. znajdował się na wielkim dyplomatycznym obiedzie u Ministra sprawiedliwości, Pana *Portalisa*, a nazajutrz na takimże obiedzie u Posła *Rosyjskiego*.

Listy z *Morsai* donoszą, że w Porcie *Nawaryńskim*, odebrano milion franków, jako udział Króla *Jmci Chrześcijańskiego*, w składce na wsparcie *Grecyi*. *Vice-admirał Mtaulis*, znajdował się w tym porcie d. 22 z. m. na pokładzie okrętu *Hellas*.

Według niedawno wydanego wykazu statystycznego Izby Daputowanych, każdy Daputowany lewej strony, opłaca rocznie, w przecięciu 2195 franków podatku, a każdy siedzący w lewym środku 2040 franków. Następnie każdy z Daputowanych prawej strony 2020 franków, a każdy z prawego środku 1822 franków. Z tego wykazu (pisze jeden z dzienników) można się przekonać,

że Daputowani lewej strony i lewego środku mają oraz największy udział w ponoszeniu ciężarów publicznych.

Goniec francuzki pisze: „Niektóre dzienniki doniosły, iż młoda Królowa *Portugalska* zamysła wkrótce powrócić do *Brzylji* na fragacie *Izabella*, która niedawno zawinęła do *Anglii*. Lecz osoby świadome rzeczy zapewniają, iż wiadomość ta jest zupełnie bezzasadną, i że wspomniona Królowa wyjedzie z *Laleham* i mieszkać będzie w pałacu poselstwa portugalskiego w *Londynie*. *Margrabina Palmella* przybędzie z rodziną swoją do *Paryża*, co podobno w ciągu tego lata uczyni także młoda Królowa *Portugalska* w towarzystwie *Margrabiego Barbacena*. *Margrabia Rezende*, mianowany *Pałem* *brzyllyjskim* przy dworze francuzkim, wymówił się słabością zdrowia od przyjęcia tego urzędu; tak więc kawaler *da Cunha* sprawować jeszcze będzie w *Paryżu* interessa *Cesarza Brzyllyjskiego*.” Podług listu z *Londynu*, umieszczonego w jednym z dzienników tutejszych, *Król Jmć angielski* miał oświadczyć, iż gościnność i opieka, jakie okazuje dla młodej Królowej *Portugalskiej*, nie będą nadaremne, i że ta Królowa polegać może na pomocy jego.

Donoszą z *Turynu*, iż *Xiążę Carignan* udał się na wyspę *Sardynii*, gdzie jest mianowany *Vice-Królem*. *Królestwo* *Ichmość Sardynjczy* wybierają się do *Neapolu*, a *Gubernator Turynu* w niebytności dworu ma zarządzać krajem na stałym iadzie.

Wkrótce wyznaczony będzie termin, do puszczenia w dzierżawę dostarczania wody nawet na piętra dla mieszkańców tutejszej stolicy. Cztery kompanie ubiegają się o to przedsięwzięcie. Wyrachowane wydatki wynoszą 45 do 50 milionów franków. Miasto odstąpi przedsięwzięciu wszystkie rury, jakie są teraz, a które on naprawią i przedłużą dla nadania im potrzebnej rozciągłości.

ANGLIA.

Londyn dnia 20 kwietnia. (z Gazety Warszawskiej.)

Zdaje się, iż na początku czerwca parlament zakończy posiedzenie swoje.

Na posiedzeniu izby wyższej, odprawionem przed trzecim przeczytaniem bilu względem nadania swobód katolikom, miał wyrzec *Xiążę Kumbertland*, według gazety *Standard*, następujące zdanie, o którym, jak taż gazeta twierdzi, wszystkie inne pisma nie bez rozmysłu zamilczały. *Xiążę* ten rzekł: „W toku sprawy, którą roztrząsaliście moi Panowie, takie zaszło zdarzenie, że zniewolony jestem odjąć wszelkie zaufanie polityczne, jakie pokładałem w szlachetnym *Xiążęciu* i jego administracyi; poczytuję sobie za obowiązek oświadczyć tu, że odtąd, ani *Xiążę* pierwszy minister, ani żaden z kolegów jego, nigdy żadnego odemnie wsparcia nie doznają.”

— Dnia 21 —

Król Jmć ma dnia 27 b. m. wyjechać z *Windsor*, i jak słyhać, zabawi 6 tygodni w tutejszej stolicy. W pałacu *St. James* przysposobiono pokoja na jego przyjęcie.

Za kilka dni spodziewamy się przybycia *Xiążęcia Sasko-Koburgskiego Leopolda*, który przewodniczyć będzie na uczcie, mającej się dać w rocznicę utworzenia towarzystwa artystów.

Pogłoska o ofiarowaniu dostojności *Parowskiemu* oycu Pana *Peel*, jest według twierdzenia gazety *Morning-Chronicle*, wznowieniem dawnej bajki z tym dodatkiem, iż dostojność ta po śmierci oycy ma przejść na młodszego jego syna Pana *Yates Peel*. Przyjaciele sekretarza stanu zapewniają, iż wyraźnie wymówił się od przyjęcia ofiarowanego mu tytułu. W rzeczy samej (dodają przyjaciele jego) obecność tego zacnego Pana jest koniecznie potrzebną w izbie niższej, a przeniesienie jego do izby wyższej byłoby znakiem uchylecia się jego od służby publicznej.

Za pierwszy skutek przyjętego w obu izbach Parlamentu bilu względem nadania swobód katolikom, przytacza gazeta *Goniec*, iż w mieście *Ir-*

landzkiem *Coshel*, gdzie mieszka Arcy-Biskup, miał być dany w poniedziałek wielkonoctny wielki obiad pojednawczy, na który zaproszono wszystkich znakomitszych obywateli religii katolickiej i protestanckiej, tak miejscowych, jako też z okolic.

Listy z Kolumbii donoszą, iż wieści w gazetach europejskich, jakoby *Boliwar* dążył do samowładztwa, wielką przykrość sprawiają temu mężowi. Wszelkie pogłoski tego rodzaju są sprawą jego nieprzyjaciół. Oswobodziciel, nazbyt chlubi się z dzieła swojego, ażeby je miał sam zniweczyć.

List z *Buenos-Ayres* pod dniem 28 stycznia wyraża: „W *Monte-Video* installowano z wielką uroczystością generała *Rondeau*, na urząd prezydenta nowej Rzeczypospolitej cisplatynskiej. Okazywał on wiele przyjaźni francuzkiemu konsulowi Panu *Mandeville*. Dotąd nie całe wojsko nasze wróciło z *Banda*. Generał *Fructuoso Ribeiro*, stoi ze 6,000 ludzi w *Itaqui*, mieście leżącym o 15 godzin drogi od granicy Paraguayskiej, a 100 od *Assuncion*, stolicy dyrektora *Francia*. Wydał on wojnę temu ostatniemu, zamysła na niego uderzyć, i już tu wyobrażają sobie, że w przeciągu miesiąca weźmie nad nim górę.”

— Dnia 22 —

Posłano już wszystkim posłom zagranicznym bilety zapraszające na bardzo wspaniałą ucztę u Hrabiego *Aberdeen*, ministra spraw zagranicznych dnia 30 b. m. z powodu wielkiej gali, która tegoż dnia będzie u Króla Jmci w pałacu *St. James*. Xiążę *Wellington* wyjechał do majątności swojej *Hampshire*. I on także, oraz minister *Peel*, dadzą dnia 30 b. m. wielką ucztę.

W *Manchester* odprawi się wkrótce zgromadzenie dla naradzenia się nad prośbą do Parlamentu, o wolność handlu z Indjami Wschodnimi, po wyjsciu czasu zastrzeżonego kompanii Wschodnio-Indyjskiej. Niezwłocznie spodziewany się przybycia tu deputowanych z najsławniejszych miast krajowych dla naradzenia się w tej mierze z ministrami, a rozprawy Pana *Buckingham* przeciw monopolium wspomnianej kompanii, nabierają coraz większej wziętości.

Jedna z tutejszych gazet porannych donosi, iż Lord *Beresford* będzie mianowany nadzwyczajnym posłem naszym dla rozpozczęcia układów między *Don Miguel*em i *Don Pedrem*.

Ciekawi jesteście wiedzieć (pisze gazeta *Goniec*), czyli *Don Miguel* będzie uwiadomiony, iż *Donna Marya* jest umieszczona w kalendarzu dworskim francuzkim, jako Królowa portugalska.

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 10 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Goniec, którego Pan *Chateaubriand*, wyprawił z wiadomością o wyborze Papieża, wyjechał z *Rzymu* dnia 31 marca o godzinie 8 wieczorem, a dnia 4 kwietnia o godzinie 4 rano stanął w *Tulonie*, skąd za pomocą telegrafów, wiadomość ta była już za 4 godziny w *Paryżu*, a o godzinie 11 odebrano już odpowiedź Ministerium. O godzinie pierwszey w południe wyjechał *goniec* na powrót do *Rzymu* i dnia 8 b. m. o godzinie 11 wieczorem stanął na miejscu. Tym sposobem wiadomość o wyborze Papieża *Piusa VIII* przybyła w 84 godzin do *Paryża*, a w 170 godzinach ubiegła przestrzeń wynoszącą 900 mil. Gdyby był *goniec* o dwie godziny wprzód w *Rzymie* stanął, tedy Poseł, który w wspomnionym dniu dawał obiad dla ś. Kollegium, byłby mógł zebranyemu Kardynałom udzielić pocieszającą odpowiedź Króla Jmci Francuzkiego.

Dnia 9 b. m. przyjmował rzeczony Poseł J. C. M. Wielką Xiężnę Rosyjską *HELENE* i Jej Oyca Xięcia *Pawła Wirtemberskiego*. Pomiedzy

gośćmi był także Kardynał Sekretarz Stanu *Albani*. Wieczorem był świetny koncert.

Neapol d. 17 kwietnia.

Z *Rzeczy* 85 osób obwinionych o należenie do spisku, odkrytego w czerwcu r. z. w powiecie *Val-law Neapolitańskim*, zostało teraz skazanych na śmierć 7, na więzienie i kary pieniężne 39, uwolniono zaś częścią tymczasowo, częścią ostatecznie 39. Ze skazanych na karę śmierci Król Jmci ulaskawił 4, trzej inni zostali straceni dnia 4 b. m.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu dnia 23 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Donoszą z *Lipska*, iż na tamecznym jarmarku znajduje się 41 kupoów z *Bukarestu* i *Jass*, oraz 6 z *Tyflis*, przybytych dla nabycia towarów.

T U R C Y A.

Stambuł dnia 29 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Xięży *Greckich*, którzy z rozkazu Sułtana opuścić musieli *Stambuł*, było 161.

Słychać, że Sułtan dnia 11 kwietnia, uda się do wojska.

Basza *Skodryjski* w *Albanii* pod tym tylko warunkiem ruszyć chce ku *Dunajowi*, jeżeli nowe urządzenie nie będą rozciągnięte do jego wojska. Okoliczności zmusiły Sułtana do pozwolenia na to wyłączenie.

Sułtan kazał sporządzić złotą koronę, suto wysadzoną dyamentami, w której się po raz pierwszy bez zawoju ukaże w meczecie, podczas uroczystości *Bairamu* (w dniu 7 kwietnia).

Wczorasy lustrował Sułtan w *Bosforze* flotę *Turecką*, i pozostał w *Bujukdere*. W tejże chwili zjawiła się przed *Bosforem* eskadra *Rosyjska* dla uważania tej floty.

Odwat, którego się *Porta* dopuściła przed kilku tygodniami, mszcząc się za blokadę *Bosforu* i *Dardanellów*, przez zamknięcie portów swoich dla wszystkich okrętów przybywających z portów *Rosyjskich*, bardzo ją wiele kosztował: przez to bowiem ustał wszelki handel przemycający zbożem, który przynajmniej czémkolwiek dopomagał stolicy. Słychać, iż magazyny na trzy tylko tygodnie opatrzone są mąką i roślinami strączkowymi, i że jeżeli przed upłynieniem tego czasu rząd nie weźmie jakiej rady ku opatrzeniu stolicy, wówczas spokojność jej na wielkie niebezpieczeństwo narażona zostanie.

Każdy z bogatych *Turków*, zostających w służbie krajowej, ma bankiera, któremu powierza cały swój majątek. O wexlach, któreby bankier wystawiał, lub o procentach, które winien opłacać, nie ma tam wcale mowy. Może on użytkować z majątku tak, jak mu się zdaje. Oddający spuszcza się jedynie na jego uczciwość. Dotąd jest wszystko dobrze. Lecz majątek wszystkich urzędników spada po śmierci ich na skarb, szczególniej, kiedy bywają straceni. W ostatnim przeto razie bankier podobnego magnata ma zwykle największą obawę. Nie dosyć, że musi oddać wszystko co mu tamten powierzył, ale łakomstwo sprawia, iż za zwyczaj więcej u niego poszukują, aniżeli mógł mieć w swoich rękach. Dla dowiedzenia się o ilości, biorą go na tortury. Kiedy przed kilku laty zamordowany został ulubieniec dzisiejszego Sułtana *Halel-Effendi*, uwięziono także jego wexlarza, bogatego żyda *Hosekiela*. Znalaziono w jego domu, kilka skrzyń złota i kosztowności, wartujących 6 milionów piastrow, a przecież chciałno jeszcze więcej od niego. Trzymano go na torturach, aż dołożył jeszcze trzy miliony.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyj.

Wilno dnia 3 Maja v. s. 1829 roku.

BANK POLSKI.

Reskryptem JO. Xięcia Ministra Prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, mając sobie na dniu dzisiejszym udzielony Dekret NAYJAŚNIEJSZEGO PANA z d. 9. lutego r. b., poruczający Bankowi zatrudnienie się czynnościami wypływającemi z pożyczki 42 milionów zł. przez Rząd Królestwa zaciągnięney, podaje do wiadomości publiczney:

- 1°. Kopią Obligacyi ogółowey, wydanej przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu.
- 2°. Wzór Obligacyi udziałoweych.
- 3°. Plan losowania celem umorzenia tychże Obligacyi w ciągu lat 25.

w Warszawie dnia 26 lutego 1829.

Radca Stanu Prezes
(podp.) LUDWIK HR. JELSKI.Sekretarz Jeneralny
(podp.) B. NIEPOKOYCZYCKI. z.

OBLIGACYA OGÓŁOWA

na czterdzieści dwa miliony złotych polskich.

Stosownie do umowy o pożyczkę w dniu 15 stycznia 1829 r. pomiędzy Ministrem Prezydującym w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z upoważnienia NAYJAŚNIEJSZEGO PANA z d. 28 października 1828 działającym z jednej, a domem Handlowym S. A. Fraenkel z drugiej strony zawartej pod dniem 9 lutego r. b. przez NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA WSZECH ROSSYI KRÓLA POLSKIEGO zatwierdzonej i zaręczonej, Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, mocą niniejszey Obligacyi Ogółowey zeznaje: iż dłużną jest domowi handlowemu S. A. Fraenkel, summę czterdzieści dwa miliony złotych polskich, podług stopy ustanowionej Dekretem Królewskim z d. 1 grudnia r. 1815 licząc po 8686/125 złotych z grzywny kolońskiej czystego srebra.

Dług ten wraz z prowizyą po pięć od sta rocznie, umorzonym zostanie w przeciągu lat 25 od roku 1830 do 1854 włącznie, a to podług Planu załączonego do niniejszey Obligacyi, również przez NAYJAŚNIEJSZEGO PANA zatwierdzonego.

W skutek czego rzeczona Kommissya Przychodów i Skarbu obowiązuje się:

1°. Wystawić i wydać domowi handlowemu S. A. Fraenkel 147,000 sztuk Obligacyi Udziałoweych na Okaziciela, każda na 300 złotych polskich, z których to obligacyi 140,000 wybrają kapitał, 7000 zaś składają się z części procentów, stosownie do wyżej wzmiankowanego planu.

2°. Odbywać w ciągu lat 25 po sobie idących, poczynając od roku 1830 corocznie dwa ciągnięcia, to jest w dniach 1 i 15 marca, z których pierwsze przeznaczonem jest na wylosowanie Seryi, drugie na wyciągnięcie Numerów Obligacyi Udziałoweych, wylosowane Serye składających; a to dla oznaczenia summy jaka za każdą z tych Obligacyi wypłaconą być ma.

Ciągnięcia te odbywać się będą w Warszawie publicznie w obec Kommissyi umorzenia długu krajowego, tudzież pełnomocnika domu handlowego S. A. Fraenkel; a wypadek ich niezwłocznie drukiem będzie ogłoszony.

3°. Wypłacać Okazicielom Obligacyi wylosowanych summy na każdą z nich przypadające. Wypłaty te uskutecznić się będą corocznie w Warszawie począwszy od 15 maja bez żadney zwłoki i bez potrąceń, w godzinach biurowych kassy, w monecie grubey kurs w kraju mającey, podług stopy mienicznej Dekretem Królewskim wyżej powołanym ustanowionej, — Wyprowadzanie summ wypłaconych ani wzbronionem, ani żadną opłatą wywozową obciążonem nie będzie.

Dla tém pewniejszego wykonania zobowiązań powyższym artykułem przyjętych Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu zamieszczać będzie na Budżecie wydatków Królestwa summy corocznie potrzebne na wyż rzeczony wypłaty i uskutecznić je będzie z dochodów Królestwa przedewszystkiemi innymi wydatkami krajowemi, zarówno ze wszystkiemi wypłatami długu publicznego do Wielkiej Księgi zapisanego, w szczególności zaś wskazuje dochody z soli, na zabezpieczenie przyjętych przez nią zobowiązań.

Posiadacze Obligacyi tey pożyczki przypuszczeni nadto zostają do wszystkich przywilejów innym wierzycielom krajowym nadanych.

Dług niniejszą Obligacyą przyznany wpisanym zostanie do Kontrolli dla przeniesienia jego do Wielkiej Księgi długu publicznego Królestwa, sama zaś Obligacya dla sądowego jej złożenia, w Głównym Ratuszu Miasta Stołecznego Warszawy oddaną będzie, przy zachowaniu form prawnych, w skład Urzędowi Muncypalnemu tegoż miasta, i pozostanie w nim aż do zupełnego umorzenia zaciągniętego długu. Poczem taż Obligacya moc swoję utraci i Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu zwróconą zostanie. Urzędowa kopia niniejszey Obligacyi wydana będzie domowi handlowemu S. A. Fraenkel z dozwoleniem podania jej do wiadomości publiczney, wraz z planem losowania i wzorem Obligacyi Udziałoweych.

Działo się w Warszawie dnia dwudziestego piątego lutego tysięcznego ośmsetnego dwudziestego dwiętego roku.

Minister Prezydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu
(podp.) XAWERY XIĄŻE DRUCKI LUBECKI.Sekretarz Jeneralny
(podp.) WŁADYSEAW MINIEWSKI.Za zgodność z Oryginałem
Sekretarz jeneralny Banku Polskiego
(podp.) B. NIEPOKOYCZYCKI. z.

Serya [redacted]

N^o [redacted]

Obligacya Udziałowa

Partial Obligation

na Złotych polskich trzysta

über Drey Hundert Gulden Polnisch

z pożyczki

von der Anleihe von 42,000,000 Gld. p.

42,000,000 Złotych pols.

Auf den Grund der vom Königlich Polnischen

Na mocy Obligacyi ogólney wydanej przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego, i stosownie do umowy pomiędzy Rządem Królestwa, a Domem S. A. Fraenkel na dniu 15 stycznia 1829 zawartey, a przez NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA WSZECH ROSSYI KRÓLA POLSKIEGO na dniu 9 lutego zatwierdzoney i zaręczoney, wypłaconą będzie okazicielowi niniejszey Obligacyi N^o.

Finanz und Schatz Ministerio ausgestellten Haupt Obligation, und in Gemässheit des am 15 januar 1829, zwischen der Regierung des Königreichs Polen und dem Handlungshause S. A. Fraenkel geschlossenen, von Sr. MAJESTAET DEM KAISER VON RUSLAND UND KOENIG VON POLEN am 9 februar bestätigten und garantirten Contracts wird dem Inhaber gegenwärtiger Obligation N^o.

Summa na nią wypadająca z losowania, które co roku od 1830 do 1854 roku włącznie; stosownie do Planu na odwrotney stronie zamieszczonego, odbywać się będzie.

die, durch die jährlich, vom Jahre 1830, bis, und einschliessig, 1854 laut gegenstehendem Plan festgesetzte Ziehung zu bestimmende Summe ausbezahlt. Die Zahlung geschieht in Warschau sogleich

Zaczawszy od 15 maja następującego po losowaniu, okaziciel Obligacyi wylosowaney odbierze natychmiast pieniądze w Warszawie, bez żadnego potrącenia; a to w monecie grubey podług stopy mennicznej oznaczoney Dekretem Królewskim z dnia 1 grudnia 1815 roku; wywoz zaś summ wypłaconych, w żadnym razie ani wzbroniony ani żadną opłatą obciążony nie będzie.

auf Vorzeigung der gezogenen Obligation jährlich vom 15 Mai an, ohne allen Abzug in polnischem Courant, nach dem durch das Königliche Decret vom 1 december 1815 bestimmten Münzfusse. Die

Niniejsza obligacya Udziałowa, zaciągnięta została do Główney Kontroli dla jey wpisania do Wielkiej Księgi Długu publicznego. Wypłacona będzie z dochodów rocznych Królestwa przed wszystkimi innemi wydatkami kraju, i zapewnią Okazicielowi wszelkie przywileje innym wierzycielom kraju zaręczone.

Ausfuhr der Gelder dieses Anlehns soll auf keinen Fall verbothen noch besteuert werden. Gegenwärtige Partial-Obligation ist in der Haupt-Kontrolle eingetragen, um in das grosse Buch der National Schuld eingeschrieben zu werden. Ihre

Zahlung wird vor allen anderen Ausgaben aus den jährlichen Einkünften des Königreichs geleistet, und sie sichert ihrem Inhaber alle Rechte oder Vorrechte, welche anderen Staatsgläubigern zustehen.

w Warszawie dnia 1 Kwietnia 1829 Roku.

RADCA STANU PREZES BANKU

DYREKTOR BANKU

(L. S.)

Naczelnik Oddziału

Zaciągnięto w Kontrolę Główną w Tomie [redacted]

na Karcie [redacted]

Buchhalter

PLAN Losowania 147,000. Obligacyi podzielonych na 2,940 Seryi równych, celem umorzenia pożyczki 42,000,000 Złotych Polskich w przeciągu lat 25.

PLAN der innerhalb 25 Jahren vorzunehmenden Verloosung der in 2,940 gleichen Serien eingetheilten 147,000. Obligationen zur Tilgung des Anlehns von 42,000,000 Gulden Polnisch.

Kolej Ciągnien i ilość Seryi	Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte		Kolej Ciągnien i ilość Seryi	Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte		Kolej Ciągnien i ilość Seryi	Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte		Kolej Ciągnien i ilość Seryi	Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte					
	w Szególne			w Ogólne			w Szególne			w Ogólne		w Szególne		w Ogólne	
	Złote	Polskie		Złote	Polskie		Złote	Polskie		Złote	Polskie	Złote	Polskie	Złote	Polskie
Rok 1830.															
Pierwsze Ciągnienie 116 Seryi.			2gie Ciągnienie 116 Seryi.			3cie Ciągnienie 116 Seryi.			4te Ciągnienie 116 Seryi.						
1	320000	520000	1	320000	520000	1	300000	300000	1	300000	300000				
1	50000	50000	1	50000	50000	1	40000	40000	1	40000	40000				
2	30000	60000	2	30000	60000	2	25000	50000	2	25000	50000				
3	10000	30000	3	10000	30000	3	10000	30000	3	10000	30000				
5	6000	30000	5	6000	30000	5	5000	25000	5	5000	25000				
8	3000	24000	8	3000	24000	8	3000	24000	8	3000	24000				
20	2500	50000	20	2500	50000	20	2500	50000	20	2500	50000				
60	1000	60000	60	1000	60000	60	1000	60000	60	1000	60000				
100	464	46400	100	418	41800	100	412	41200	100	416	41600				
300	380	114000	300	360	108000	300	360	108000	300	360	108000				
500	350	175000	500	350	175000	500	350	175000	500	350	175000				
4800	312	1497600	4800	324	1555200	4800	336	1612800	4800	348	1670400				
5800		2457000	5800		2594000	5800		2516000	5800		2574000				
Rok 1831.															
5te Ciągnienie 116 Seryi.			6te Ciągnienie 118 Seryi.			7cie Ciągnienie 118 Seryi.			8me Ciągnienie 118 Seryi.						
1	300000	500000	1	270000	270000	1	270000	270000	1	250000	250000				
1	40000	40000	1	40000	40000	1	40000	40000	1	40000	40000				
2	25000	50000	2	20000	40000	2	20000	40000	2	20000	40000				
3	10000	30000	3	8000	24000	3	8000	24000	3	8000	24000				
5	5000	25000	5	4000	20000	5	4000	20000	5	4000	20000				
8	3000	24000	8	2500	20000	8	2500	20000	8	2500	20000				
20	2500	50000	20	2000	40000	20	2000	40000	20	2000	40000				
60	1000	60000	60	900	54000	60	900	54000	60	900	54000				
100	420	42000	100	412	41200	100	424	42400	100	436	43600				
300	380	114000	300	390	117000	300	400	120000	300	410	123000				
500	370	185000	500	380	190000	500	390	195000	500	400	200000				
4800	360	1728000	4900	372	1822800	4900	384	1881600	4900	396	1940400				
5800		2648000	5900		2679000	5900		2747000	5900		2795000				
Rok 1834.															
9te Ciągnienie 118 Seryi.			10te Ciągnienie 118 Seryi.			11te Ciągnienie 118 Seryi.			12te Ciągnienie 118 Seryi.						
1	250000	250000	1	210000	210000	1	220000	220000	1	220000	220000				
1	40000	40000	1	40000	40000	1	35000	35000	1	35000	35000				
2	20000	40000	2	20000	40000	2	15000	30000	2	15000	30000				
3	8000	24000	3	8000	24000	3	6000	18000	3	6000	18000				
5	4000	20000	5	4000	20000	5	3600	18000	5	3600	18000				
8	2500	20000	8	2500	20000	8	2000	16000	8	2000	16000				
20	2000	40000	20	2000	40000	20	1600	32000	20	1600	32000				
60	900	54000	60	900	54000	60	800	48000	60	800	48000				
100	453	45300	100	455	45500	100	467	46700	100	484	48400				
300	420	126000	300	430	129000	300	440	132000	300	450	135000				
500	413	206300	500	425	212500	500	435	217500	500	448	224000				
4900	408	1999200	4900	420	2058000	4900	432	2116800	4900	444	2175600				
5900		2845000	5900		2893000	5900		2930000	5900		3000000				
Rok 1838.															
13te Ciągnienie 118 Seryi.			14te Ciągnienie 118 Seryi.			15te Ciągnienie 118 Seryi.			16te Ciągnienie 118 Seryi.						
1	220000	220000	1	210000	210000	1	200000	200000	1	200000	200000				
1	35000	35000	1	35000	35000	1	30000	30000	1	30000	30000				
2	15000	30000	2	15000	30000	2	12000	24000	2	12000	24000				
3	6000	18000	3	6000	18000	3	5000	15000	3	5000	15000				
5	3600	18000	5	3600	18000	5	3000	15000	5	3000	15000				
8	2000	16000	8	2000	16000	8	2000	16000	8	2000	16000				
20	1600	32000	20	1600	32000	20	1500	30000	20	1500	30000				
60	800	48000	60	800	48000	60	800	48000	60	800	48000				
100	496	49600	100	508	50800	100	530	53000	100	542	54200				
300	470	141000	300	490	147000	300	500	150000	300	510	153000				
500	460	230000	500	476	238000	500	490	245000	500	500	250000				
4900	456	2234400	4900	468	2293200	4900	480	2352000	4900	492	2410800				
5900		3072000	5900		3136000	5900		3178000	5900		3246000				
Rok 1842.															
17te Ciągnienie 118 Seryi.			18te Ciągnienie 118 Seryi.			19te Ciągnienie 118 Seryi.			20te Ciągnienie 118 Seryi.						
1	200000	200000	1	180000	180000	1	180000	180000	1	200000	200000				
1	20000	20000	1	20000	20000	1	20000	20000	1	20000	20000				
2	12000	24000	2	12000	24000	2	12000	24000	2	12000	24000				
3	5000	15000	3	5000	15000	3	5000	15000	3	5000	15000				
5	3000	15000	5	3000	15000	5	3000	15000	5	3000	15000				
8	2000	16000	8	2000	16000	8	2000	16000	8	2000	16000				
20	1500	30000	20	1500	30000	20	1500	30000	20	1500	30000				
60	800	48000	60	800	48000	60	800	48000	60	800	48000				
100	559	55900	100	571	57100	100	583	58300	100	595	59500				
300	525	157500	300	540	162000	300	550	165000	300	570	171000				
500	512	256000	500	525	262500	500	540	270000	500	555	277500				
4900	504	2469600	4900	516	2528400	4900	528	2587200	4900	540	2645000				
5900		3307000	5900		3358000	5900		3429000	5900		3522000				

Te ciągnione będą dnia 10 Marca, Numera zaś doia. 150 t. m.

Rok 1850.	Kolej Ciągnień i ilość Seryi		Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte.		Rok 1851.	Kolej Ciągnień i ilość Seryi		Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte.		Rok 1852.	Kolej Ciągnień i ilość Seryi		Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte.		Rok 1853.	Kolej Ciągnień i ilość Seryi		Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte.	
	Ilość Obligacyi do wyciągnięcia	Złote Polskie	w Sze- góle.	w Ogóle		Ilość Obligacyi do wyciągnięcia	Złote Polskie	w Sze- góle.	w Ogóle		Ilość Obligacyi do wyciągnięcia	Złote Polskie	w Sze- góle.	w Ogóle		Ilość Obligacyi do wyciągnięcia	Złote Polskie	w Sze- góle.	w Ogóle
1	210000	210000			1	200000	200000			1	300000	300000			1	370000	370000		
1	36000	36000			1	36000	36000			1	36000	36000			1	50000	50000		
2	16000	32000			2	16000	32000			2	16000	32000			2	30000	60000		
3	6000	18000			3	6000	18000			3	6000	18000			3	10000	30000		
5	4000	20000			5	4000	20000			5	4000	20000			5	8000	40000		
8	2500	20000			8	2500	20000			8	2500	20000			8	4000	32000		
20	2000	40000			20	2000	40000			20	2000	40000			20	3000	60000		
60	900	54000			60	900	54000			60	900	54000			60	1200	72000		
100	612	61200			100	624	62400			100	646	64600			100	678	67800		
300	580	174000			300	600	180000			300	620	186000			300	656	195000		
500	570	285000			500	580	290000			500	590	295000			500	620	310000		
4900	552	2704800			4900	564	2763600			4900	576	2822400			4900	588	2881200		
5900		3655000			5900		3766000			5900		3888000			5900		4168000		

Rok 1854.	Kolej Ciągnień i ilość Seryi		Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte.		Rok 1855.	Kolej Ciągnień i ilość Seryi		Sum. przypad. na Obligacye wyciągnięte.	
	Ilość Obligacyi do wyciągnięcia	Złote Polskie	w Sze- góle.	w Ogóle		Ilość Obligacyi do wyciągnięcia	Złote Polskie	w Sze- góle.	w Ogóle
1	400000	400000			1	500000	500000		
1	50000	50000			1	50000	50000		
2	30000	60000			2	30000	60000		
3	12000	36000			3	12000	36000		
5	10000	50000			5	10000	50000		
8	4000	32000			8	4000	32000		
20	3200	64000			20	3200	64000		
60	1200	72000			60	1200	72000		
100	794	79400			100	794	79400		
300	700	210000			300	700	210000		
500	665	332500			500	665	332500		
6900	600	2940000			6900	600	2940000		
6960		4365000			6960		4365000		

ZEBRANIE. REKAPITULACIJA.		Summy przypadające na wyciągnięte Obligacye.	Ilość Obligacyi do Wyciągnięcia	Ilość Seryi	Ilość Ciągnień
1	2457000	2457000	5800	110	1
2	2504000	2504000	5800	116	1
3	2546000	2546000	5800	116	3
4	2574000	2574000	5800	116	4
5	2648000	2648000	5800	116	5
6	2679000	2679000	5900	118	6
7	2747000	2747000	5900	118	7
8	2793000	2793000	5900	118	8
9	2845000	2845000	5900	118	9
10	2893000	2893000	5900	118	10
11	2930000	2930000	5900	118	11
12	3000000	3000000	5900	118	12
13	3072000	3072000	5900	118	13
14	3136000	3136000	5900	118	14
15	3178000	3178000	5900	118	15
16	3245000	3245000	5900	118	16
17	3307000	3307000	5900	118	17
18	3358000	3358000	5900	118	18
19	3429000	3429000	5900	118	19
20	3520000	3520000	5900	118	20
21	3655000	3655000	5900	118	21
22	3766000	3766000	5900	118	22
23	3888000	3888000	5900	118	23
24	4168000	4168000	5900	118	24
25	4325000	4325000	5900	118	25
25	78658000	78658000	147000	2940	25

KOLEY UMORZENIA

Pożyczki 42,000,000 Zł. pols.

w ciągu lat 25 ułożona do Kontraktu, z d. 15 Stycznia 1829 r.

Rok	Ilość przypadająca na procent roczny po 5 od sta		Ilość przeznaczona na fundusz umorzenia		Ogół Summ do Kassy umorzenia wnoszonych		Pozostaje długu po strąceniu części umorzonej	
	Złote	Polskie	Złote	Polskie	Złote	Polskie	Złote	Polskie
1830	2,100,000		357,000		2,457,000		41,623,000	
1831	2,082,150		421,350		2,504,000		41,221,150	
1832	2,061,057	500	454,942	500	2,516,000		40,766,207	500
1833	2,038,310	375	535,639	625	2,574,000		40,230,517	875
1834	2,011,525	894	656,474	106	2,648,000		39,594,043	769
1835	1,979,700	188	699,297	812	2,679,000		38,894,745	957
1836	1,944,757	298	802,262	702	2,747,000		38,092,483	255
1837	1,904,624	163	890,375	837	2,795,000		37,202,107	418
1838	1,860,105	371	984,894	629	2,845,000		36,217,212	789
1839	1,810,860	639	1,082,139	361	2,893,000		35,155,073	428
1840	1,756,753	671	1,173,246	329	2,930,000		33,961,827	099
1841	1,698,091	355	1,301,908	645	3,000,000		32,059,918	454
1842	1,632,995	923	1,439,004	077	3,072,000		31,220,914	377
1843	1,561,045	719	1,574,954	281	3,136,000		29,845,960	096
1844	1,482,298	003	1,695,701	995	3,178,000		27,950,258	101
1845	1,397,512	905	1,848,437	095	3,246,000		26,101,774	006
1846	1,305,088	550	2,001,911	450	3,307,000		24,099,859	556
1847	1,204,992	978	2,155,007	022	3,358,000		21,946,852	534
1848	1,097,342	627	2,331,657	373	3,429,000		19,615,195	161
1849	980,759	758	2,541,240	242	3,522,000		17,073,954	919
1850	853,697	746	2,801,302	254	3,655,000		14,272,652	665
1851	713,632	633	3,052,367	367	3,766,000		11,220,285	298
1852	561,014	265	3,326,985	735	3,888,000		7,893,299	563
1853	394,664	978	3,773,335	022	4,168,000		4,119,964	541
1854	205,998	227	4,119,901	773	4,325,900		62	768
	36,638,962	768	41,999,937	232	78,638,900			

Takowe obligacye udziałowe sprzedają się u niżej podpisanego po cenie ogłoszonej w cedule Kursu giełdy Warszawskiej. Józef Zawadzki Wileński Typograf i Xiegarz.

Drukować pozwolono: Cenzor|Paweł Kukulnik 30 kwietnia 1829.

Wilno dnia 3 Maja v. s. 1829 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опѣ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ въпорочно объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Адама Иванова сына Цѣхановецкаго, состоящее Могилевской Губерніи Сенинскаго Повѣта, при дворѣ Поженкахъ дворовыхъ 16, крестьянъ въ деревняхъ: Поженкахъ 74, Городцѣ 94, Лукьяноевѣ 62, заспекѣ Баршулевѣ 4, и всего 250 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года мая мѣсяца: первый 21, второй 28, и третій 30 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzkiego Domu wychowania niniejszém powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek Obywatela Adama Iwanowa syna Cechanowieckiego, położony Mohilewskiej gubernii, Sienińskiego powiatu przy dworze Pożenkach dwornych 16, włościan we wsiach: Pożenkach 74, Horodca 94, Lukianowie 62, zaścianku Bartulewie 4, w ogóle 250 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow, tego roku w maju 1829 r. 21, 28 i 30. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa. Ekspedytor Osmałowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опѣ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ въпорочно объявляется, что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Ивана Фадѣева сына Буйницкаго, состоящее Вишеской Губерніи Невельскаго Повѣта въ разныхъ селѣняхъ 360 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею пранадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ, сего года мая мѣсяца:

первый 7, второй 14, и третій 16 числъ; желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarzkiego Domu wychowania niniejszém powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominiowaniem terminu nieruchomy majątek Obywatela Jana Fadiejewa syna Bujnickiego, położony Witebskiej gubernii Nowelskiego powiatu w 162 różnych wsiach 360 wogóle dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow tego roku w maju: 1829 r. 7, 14, i 16; życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa. Ekspedytor Osmałowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опѣ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ въпорочно объявляется, что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга заложное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика бывшего Повѣтоваго Маршала Фомы Кристофорова сына Пузыцы, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣта въ селѣ Болотнѣ дворовыхъ 22, крестьянъ 195, въ деревнѣ Олешнѣ 104, а всего 321 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года мая мѣсяца: первый 7, второй 14 и третій 16 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

3 Od Rady Opiekunczej S. Petersburgskiej Cesarzkiego Domu wychowania niniejszém powtórnie ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę za ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek Obywatela byłego powiatowego Marszałka Tadeusza Chrystyforowa syna Puzyzy, położony Mohilewskiej gubernii, Rogaczewskiego powiatu w majątku Bolotnie dwornych 22, włościan 195, we wsi Olesznie 104, w ogóle 321 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow, tego r. w maju 1829 r. 7, 14 i 16; życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa. Ekspedytor Osmałowski.

3 Опѣ Липовско-Гродненскаго Губернскаго Правленія симъ въ публичное извѣстіе объявляется: что Гродненской Губерніи по Уѣзднымъ Городамъ въ шамопныхъ Земскъ-Повѣтовыхъ Судахъ подъ предсѣдательствомъ Уѣздныхъ Маршаловъ 25 и 25 сентября, а въ Губернскомъ Городѣ Гроднѣ въ Казенной Палатѣ 15

числь октябры настоящаго года, производяща будуще на законномъ основаніи торги на отдачу въ прехъ-дѣшнѣе содержаніе по шойже Гродненской Губерніи почтовыхъ станціи, и къ поспавкѣ для кварширующихъ въ сей Губерніи Войскъ и въ прочіе мѣсца попребнаго количества дровъ, сѣчъ и соломы. По чему желающіе взять на себя сїи подрады, явились бы къ онѣмъ торгамъ, при каковыхъ будуще имъ предъявлены нужныя къ шому сведенія и кондїици.

3. Od Rządu Gubernskiego Litewsko-Grodzińskiego niniejszym podaje się do publicznej wiadomości: iż grodzińskiej gubernii w miastach powiatowych w tamecznych Ziemsko-Powiatowych Sądach pod prezydencyą Marszałkow powiatowych w datach 23 i 25 septembra, a w gubernskim mieście Grodnie w Skarbowey Izbie 15 oktobra roku bieżącego, będą odbywać się na podstawie prawnej targi dla oddania w trzyletnią dzierżawę w teyże grodzińskiej gubernii pocztowych stacyi, oraz na dostarczenie dla wóysk w tey gubernii kwaterujących i na inne mieysca w potrzebney ilości drew na opał, swiec i słomy. Życzące przeto osoby do przyjęcia na siebie takowych podradow zechcą jawić się na wyż wyrażone targi, przy których będą dla nich komunikowane potrzebne do tego wiadomości i kondycye.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania skarbowey należności, należney prowiantskiej wiedzy, od Wileńskiego mieszkańca żyda Icki Taubera, murowany dom jego w mieście Wilnie pod N. 583 położony, oceniony 12414 rub. 54½ kop. assygn. oddany na publiczną sprzedaż, i do tego naznaczono terminy: 1szy 17, 2gi 19 następującego czerwca tego roku, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowania ogłoszenia w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach; zatem życzący kupić ten dom Taubera, zechcą przybydź na wyżey pomienione terminy do tego Rządu. Dnia 27 kwietnia 1829 r.
Sowietnik Dmitrewski.
Sekretarz Sokołowski.
Naczelnik Stołu Konarzewski.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się; iż w niey będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominieniem terminu nieruchomościowy majątek obywateli Adolfa i żony jego Józefy Gordziatkowskich, położony w Mohilewskiej gubernii orszańskiego powiatu we wsi Poreczy z 15 dusz płoi męzkiey włóscian, zapisanych do ostatniej rewizyi, z całą siemienistością, własnością i ziemią; we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach tego ogłoszenia. Dnia 10 kwietnia 1829 roku. Pomocnik Buchhaltera Kolleski Sekretarz Sofronowicz.

2 Z przyczyny niejawienia się życzących na naznaczone w Grodzińskiej Skarbowey Izbie targi na dostawę do Grodzińskiego Dywizyonego Szpitalu zapasow i materyałow, naznaczają się nanowo w tey Izbie targi 20 maja tego roku; do czego wzywają się życzący z pewnymi ewikcyami.

Grodno 25 kwietnia 1829 roku.
Sekretarz Anisimow.

3. Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg kom-

munikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się dostawy różnego rodzaju materyałow i robotnikow, potrzebnych w tym roku dla wybudowania w mieście Połocku skarbowych domow, w przyłączoney przy niniejszém wiadomości wyszczególnionych; życzący zechcą przybydź na targi do miasta Rygi do Ekonomicznego Komitetu 24, 25 i 29 tego kwietnia, z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami, przy czém będą okazane i warunki.

W i a d o m o ś ć				
O potrzebnych drewnianych materyałach robotnikom na pobudowanie w m. Połocku projektowanych skarbowych domow w 1829 roku.				
Bierwion sosnowych.				Ilość.
Długości 4 sążni szerokości 7 wierszkow	4	—	—	184
— 4 — — 6 —	4	—	—	17
— 4 — — 5 —	4	—	—	59
— 3 — — 8 —	3	—	—	4
— 3 — — 7 —	3	—	—	244
— 3 — — 6 —	3	—	—	41
— 3 — — 5 —	3	—	—	128½
Desek sosnowych szerokich 9 cali				464
Długości 3 sążni grubości 2 cale	3	—	—	464
— 3 — — 1½	3	—	—	225½
— 3 — — 1	3	—	—	726
Płaszczakow długości 3 sążni, grubości 3 szer. 5 wiersz.				98
Żerdzi długich 3 grubych od 3 do 4 cali				260
Goździ długości 7 wierszkow, wagi pudow — od 5 do 6 długich sztuk				2
Żelaza w sztabach do kucia				12050
— w sztabach czworograniastego do pieców pudow				5 p. 35½ f.
Węgla czetwierti				6
Żelaznych zawias do okien par				7
— do drzwi				32
— zasuwek par				29
— zamkow				29
Szyb szkła białego ze wstawieniem ich				15
Za wstawienie starych szyb				40
Kleju stolarskiego funtow				14½
Kafel hollenderskich z narożnikami				240
Cegły sztuk				27656
Kamienia dzikiego kub. sąż.				2½
Wapna beczek				75½
Gliny kubicznych sążni				4½
Piasku kubicz. sążni				7½
Drótu funtow				15
Do komina czugunna juszka z zakrywką i żelaznymi drzwiczkami				1
Do czeleśników piecowych drzwiczki żelazne				1
Oleju konopnego				15 p. 24½ f.
Czerladi				2 22
Bleywasu				7 13½
Mięta				36½
Ochry				18
Obicia ze szlakami arkuszy				225
Stolarzów				157
Cieśli po 20 ludzi na dzień				1255
Mularzy				70½
Malarzy				64
Robotnikow do grubey roboty w miarę potrzeby				421
Kowalow				6

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.
2 Star. Aronowi Erbszteynowi kupcowi i obywatelowi Białostockiemu, oraz Ur. jakichbądź imion Wächtlerowi, sukcesorom zesłałego traktiernika Szwagierusa, sukcesorom konsyliarza Wassersleben, Porucznikowi Kostelott lub jego sukcesorom, sukcesorom Chirurga Fomberga, mianowicie Ignacemu Fombergowi Professorowi Uniwersytetu Wileń., Paulinie z Fombergow zameżney Potockiey w assystencyi męża, sukcesorom doktora Szneydera, Assesorowi Medycyny Lipińskiemu, sukcesorom

Aptekarza Szlegela, successorom Jana Rompellego, Star. Izyk Heymauowi Lewi i Józefowi Sztoss kupcom Królewieckim, oraz Jankielowi Abrahamowi, tudzież Ur. Majorowi Myszkowskiemu, Szymelfenigowi b. Prezydentowi Kamery lub jego successorom, niemniej dalszym jakichbądź imion i nazwisk kredytorom i pretensorom do masy zeszłego Kapitana Wicherta w depozycie pod wiedzą Sądu Głógo Obwodu Białostockiego będącey ubiegającym się. Ppzew przed Sąd Cywilny Białostockiego i Sokolskiego Powiatow na kadencyą najbliższą juniową w roku 1829 sędzić się mającą wynosi się z instancyi Urodz. Izabelli, Emilii, Amalii z Wichertow Towiańskiej w assystencyi męża Piotra Towiańskiego Kapitana Łuckiego Grenadyerskiego Półku o to: iż żał. z mocy urzędowey cessy przez matkę Maryę Julię z Warnków wprzód Wichertową a dziś zamężną Majorową Badenbrog w r. b. junii 4 d. w jurydykcyi Potrymonialney Bółowicy w Królewcu zdziałaney, będąc w stopniu jey właścicielką summy 1666 tal. 20 gr. przez zesłą Reginę Worneke matkę cedującey Majorowey Badenbrok na massie depozytalney zeszłego Kapitana Fryderyka augusta Wichert dochodzoney, a z zeyściem pierwszey na drugą jako successorkę spadtey, przez tąż zaś żał. przelewkowaney, gdy wypłata takowey należności jedynie z powodu obżał., którzy acz w późniejszych i w zbyt małej proporeyi pretensyach, ani do jednoczasowego poszukiwania przychodzić, ani zrzec się onych, podobnie jak dalsi, i mianowicie Star. Reza, Schoene, Szwagierus, Mendel i Markus niechcieli, zatrzymaną została, za co odpowiedzieć są winni. Przeto żał. pozywa w proźbach: o przyznanie żał. należności za najpierwszą, o usunięcie wszystkich obżał. pretensyi, o dozwole nie żałcey zdiać z depozytu po b. Regencyi Białostockiey pozostałego summę rubli srebr. 407 kop. 48 z procentami w wiedzy Sądu Głównego Białostockiego będącą, o odesłanie żałcey za dotychczasowe zamitrgżenie i straty ztąd poniesione po satysfakcyą do majątku obżałch, wreszcie o to, co przy sprawie proszonym będzie. Zapozwę ninieyszą do Gazet podają

Sąchocki Woźny Sądu Głównego Departamentu z Obwodu Białostockiego.

Dozwala się drukować. Wilno d. 29 kwiet. 1829 r. Cenzor Leon Borowski.

2. Roku 1829 apryla dnia Woźny niżej podpisany wzywa zeszłego Fryderyka Augusta Wicherta kapitana woysk pruskich pretensorow mianowicie W. Arona Erbezteyna jakich bądź imion Wachtlera, successorow Szwagierusa, successorow konsyliarza Wasserleben, porucznika Kostelott lub jego successorow, successorow chirurga Fomberga, successorow doktora Szneydera, Lipińskiego assessora madyecyny, successorow aptekarza Szlegiella, successorow Jana Rompellego, Star. Izyk Heymona Lewi i Józefa Sztoss kupcow królewieckich, Jankiela Abrahama, majora Myszkowskiego, Szymelfeniga b. Prezydenta kamery lub jego successorow, iżby na skutek zapozwania Izabelli Emilii Amalii z Wichertów Towiańskiej, w ponawiającey się dopiero od imienia jey successorow mianowicie pozostałych w nieletności córek Julii, Matyldy,

Leokadyi, oraz Fryderyki, Szarlaty, Szabelli, w dokładzie oycy Piotra Towiańskiego kapitana woysk rossyyskich jako opiekuna działających, rozprawie, w Sądzie Cywilnym Białostockiego i Sokolskiego powiatow na kadencyi juniowej stawali, gdzie ma nastąpić rozprawa: kto z pretensorow kapitana Wicherta jest bliższym do wzięcia summy rubli srebrnych 407 kop. 48 w depozycye w wiedzy Sądu Głów. Białostockiego będącey i reprezentującey całkowity na satysfakcyą wierzycieli fundusz.

Sąchocki Woźny Sądu Głównego zgo Departamentu Białostockiego.

Dozwala się drukować. Wilno dnia 29 kwietnia 1829 roku. Cenzor Leon Borowski.

2. Dekretem oczewistym Sądu Magistratu Wileńskiego 1814 roku januaryi 8 dnia, w sprawie konkursowey Urodz. Daniela i Alexandra braci, Kazimiry siostry Stachowskich ferowanym, przysądzona została ogólna summa rubli srebrnych 1,637 kop. 87, dla Urodz. Thadeusza Jarkowskiego Rotmistrza Mińskiego, i pokazana satysfakcyą z domow w mieście Wilnie leżących, oraz z summ na debitorach dekretem wykazanych: ponieważ dotąd summy w najmniejszey części Stachowscy ani ich opieka Jarkowskiemu nieopłacili, więc Jarkowski rozwinął proceder w Wileńskim Magistracie z Stachowskiemi oraz ich opieką jako debitorami, a zaś z Urodz. Antonim i Barbarą Pileckiem, z Star. Leyzerem Nodelem nabywcami domow ewikcyi uległych i dalszemi stronami, tak o doliczenie procentow jako też pokazania pełney satysfakcyi na rzecz Jarkowskiego, oraz summę z Rady Miasta Wilna dla kredytorow dekretem oczewistym pokazaną, przez proźbę do teyże Rady podaną przyaresztował, ażeby zatém debitorowie na których sędzone zostały oczewistym dekretem summy, i nikt w żadne układy z Stachowskiemi i ich opieką wchodzić nie raczył, ninieyszą awizacyą ostrzegam, i z mocy plenipotencyi podpisuję. Datt 1829 roku apryla 10 dnia. Floryan Jarkowski.

Drukować wolno. 1829 roku 19 kwietnia. Cenzor Paweł Kukolnik.

Nowe dzieła.

Rozmowy polskie i rossyyskie

Podług celnieyszych dzieł rossyyskich ułożone i na 109 lekcyj podzielone. Wilno, nakładem Fr. Moritza 1829.

W nauce języków, mianowicie żyjących, oprócz grammatyk i słowników, wielce są pożyteczne dzieła, które zawierają w sobie zbiór wyrażen i sposobów mówienia w codziennem i potocznem użyciu będących. Kto pragnie w krótkim czasie nauczyć się mówić obcym językiem, w dziełach podobnego rodzaju największą znajdzie pomoc i ułatwienie. W takim też celu wydane zostały rozmowy polskie i rossyyskie, za przewodnika w mówieniu jednym lub drugim z tych języków służyć mogące. Podzielone na 109 lekcyj albo rozdziałów obejmują to wszystko, cokolwiek w rozmowie codziennej przydać się może, posiadają bogaty zapas wyrazów i wyrażen, jakie nieodbitcie w społeczeńości są potrzebne, a zatém ułatwiają nabycie wprawy tłumaczenia się ustnego. Dla większey zaś wygody i korzyści, wyrazy rossyyskie zna-

kiem iloczasi są opatrzone, przez co wskazany jest sposób dobrego i czystego wymawiania. Znajduje się do przedania w zegarniach wileńskich. Cena egzemplarza złotych pięć czyli kop. 75 srebrem.

Dozwala się drukować. Wilno dnia 28 kwietnia 1829 roku. Cenzor Leon Borowski.

5 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż podług postanowienia tego Rządu dnia 10 kwietnia następnego, naznaczono naprzód w Stonimskim Powiatowym Sądzie 15 i 16 następującego maja, a ostatni 5 czerwca w tutejszej Skarbowej Izbie targi na oddanie na podrad wybudowania w mieście Stonimie stajni na 100 kawaleryjskich koni, na co podług śmiety wyliczono 5,414 rub. 3½ kop. assygn., na jakowe terminy wzywają się życzący z prawnymi ewikcyami.

Sekretarz i Kawaler Piotr Ludohowski.

3 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla oddania na podrad przebudowania Wołkowyskiego Półkowego Łazaretu i wybudowania przy nim sklepu, na co podług śmiety wyliczono 8.485 rub. 86½ kop. assygn., odbywać się będą na prawnej osnovie targi, pierwsze dwa 24 i 25 maja w Wołkowyskim Ziemskim Powiatowym Sądzie, pod prezydencją powiatowego Marszałka i w obecności powiatowego Strazczego, a ostateczny 4 czerwca tego roku w Grodzińskiej Skarbowej Izbie; na jakowe terminy wzywają się życzący z prawnymi ewikcyami.

Sekretarz i Kawaler Piotr Ludohowski.

Kancellarz Antoni Wyzgo.

3 Sad Taxatorsko Exdywizorski na rozdział funduszów zesłego Michała Zygurskiego Remissą Sądu Ziemskiego Wilejskiego udeterminowany do folwarku Ogrodnik w ptecie Wilejskim sytuowanego w dniu 21 apryla roku niniejszego zebrany, zaskutecznie wszystkie czynności pierwszemu zjazdowi właściwe, komportacją na sukcesorce masę konkursową reprezentujący Wney Paulinie z Zagurskich Wyżomirskiej Regent. Sądów Podkom. Ptu Wilej. i na wierzycielach w dniu 21 maja dopełnić się w Kancell. Ziem. Wilej. powinna, oraz zjazd powtórny do tychże Ogrodnik na dzień 20 junii 1829 r. udeterminował; iżby zatem wszyscy kredytorowie w terminie oznaczonym dla koniecznej w rychłym czasie potrzeby, z powodu szczupłego na utrzymanie Sądu funduszu, konkursowego dzieła odbycia, z dopominkami swojemi jawni się, wzywa, gdyż jak na zwlekających godziny sądowe kosztą wskazać zmuszonym że będzie, tak na niejawiących się że zgodne z prawidłami Remissy amissą zakreśli zapowiada.

Kajetan Koziell Podsedek Z. P. W. i Exdywizor. Ignacy Brzozowski Podse. Ziem. Miń. i kawaler. Józef Wysocki Podse. Z. W. Ptu Wilej. Exdyw.

3. Wezwany od osob interesowanych w exdywizji Mierdickiej, funduszow W. Taden-sza Niepokoyczyckiego h. Sędziego Ziemskiego powiatu Kobryńskiego w celu tym, abym przez ostateczny układ zgody między jego wierzycielami, położył koniec, zapobiegając kosztownemu przyściu ich sprawy przed Rządzący Se-

nat. Gdy przeznaczony na to dzień 14 februa-ry roku bieżącego w miasto Kobryń, nie wziął pomyślnego skutku, z racyi nie zebrania się wielu wierzycieli, zgodzono się zatem, aby wezwac na pierwszy junii idącego roku wszystkich w tey exdywizji interessowanych samych aktorow, lub umocowanych od ich plenipotentow; z woli przeto znaczney liczby kredytorow wszystkich w ogólności, na dzień wyżej wspomniany do miasta Kobrynia wzywam, od dnia jakiego przez dni osm traktowanie w tym całym dziele postanawiam. Datt 1829 miesiąca apryla 4 dnia.

Adam Massalski h. Prezydent Sądow Gran. Appel. Ptu Kobryń. i Kawaler. orde. u ś. Włodzimierza.

Dozwala się drukować. Wilno dnia 25 kwietnia 1829 roku. Cenzor Leon Borowski.

3 W handlu Jana Zaycowa w Ratuszu wileńskim exystującym, odbywa się każdodziennie oprócz tabelnych i swiatecznych dni publiczna licytacja, na towary własne onegoż Zaycowa, a mianowicie: złote łańcużki, pieczątki, obrączki, koleczyki, szpilki i dalsze; podróżne w futerałach na jedną osobę sztuce srebrne, porcelanowe garnitury, i filiżanki; ze szkła kryształowego i brylantowanego karafki, szklanki, i kieliszki. Instrumenta bukszanowe to jest: klarnety, flauty, i pikuliny. Noży stołowe, scyzoryki, nożyczki różney wielkości, brzytwy w futerałach po jednej, dwie i po sześć sztuk w najlepszym gatunku. Tabakerki srebrne i papierowe. Siodły, muszki, czapraki złotych wyszywane. Talerze angielskie fajansowe. Toalety męskie i damskie mahonowe i w safan oprawne; wstęgi orderowe, a także ordery Rosyjskie i zagraniczne, lanszawty i obrazy w ramach wyślacanych i osobne ramy w sztukach. Tacy mahonowe i na blasie z najlepszym malowidłem, lichtarze srebrne, brązowe, i posrebrzane, a także i do pojazdow. Miednicy blaszane, oraz imbryczki i cukiernicy z malowidłem, szt ry perkalowe w różnych kolorach, hiszpańskie gitary, tytuń amerykański w różnych gatunkach, samowary mosiężne i blaszane z malowidłem, nici białe do zycia cienkie, różne kinkiety i wszelkie w najlepszym gatunku towary; i dla tego życzący nabydź też towary, raczą do niniejszej licytacji jawni się. Datt roku 1829 miesiąca apryla 27 dnia.

Daniel Wener R. M. M. W.

2. Dwa domy na końskim targu pod N. 1,251 i 1,255 z dziedzińcami obszernymi zjezdźniami, z ogrodami rozległymi warzywnymi, z dwoma szynkami, dwoma także do składu zboża spichrzami, i z całym obu domow zabudowaniem w części murowanym, są do sprzedania; kłoby one kupić życzyl, raczy udać się do właściciela domow tamże mieszkającego.

Józef Krzyżanowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski,

1 Wyjeżdża za granicę do Francji dla poratowania zdrowia w łagodnym klimacie Grodzińskiej Gubernii tegoż powiatu Szlachcie Piotr Felicyana syn Białokoz z terminem na rok jeden.

Wileński Policmeyster Podpułkownik Chrzastowski.